

Afgørelseskompetence i bygge-, anlægs- og restaureringssager

Menighedsrådet træffer afgørelse om

Istandsættelse af kirkebygninger der er under 100 år gamle.

Ændring eller istandsættelse af inventar der er under 100 år gammelt. (Dog ikke alter, døbefont, prædikestol, varmeanlæg, tårnure, orgler eller klokker mv. hvor afgørelse – uanset inventarets alder – træffes af Stiftsøvrigheden).

Anskaffelse, ændring eller istandsættelse af mindre, flytbare orgler og af automatiske ringeanlæg samt af lydanlæg og belysning m.m. i kirken. Hvis der med automatiseringen af ringeanlæg kan ske indgreb i kulturhistorisk værdifulde klokker, klokkestole eller bygningsdele, bør sagen dog forelægges for Stiftsøvrigheden.

Anskaffelse af løse kunstgenstande og af tekstiler til kirken.

Anskaffelse af inventar i øvrigt (f.eks. salmenummer- og præsterækketavler, skibsmodeller, stole, skabe, hylder og bokse).

Istandsættelse af bygninger til brug for kirke og kirkegård.

Belysning og befæstelse af gange på kirkegården.

Andre foranstaltninger vedrørende kirke og kirkegård, hvor afgørelse ikke udtrykkeligt er henlagt til provstiuvalget eller Stiftsøvrigheden.

Istandsættelse (almindelig vedligeholdelse) af præsteboliger og landbrugsbygninger.

Provstiuvalget skal godkende

Ændring og regulering af kirkegårdens indretning. Fjernelse af træer på kirkegården.

Dræning af kirkegårde (dog ikke omfangsdræn omkring kirker, der er over 100 år gamle – det kræver Stiftsøvrighedens godkendelse).

Salg, køb, leje, opførelse, udvidelse, ombygning eller nedrivning af ikke-fredede tjenesteboliger for præster.

Køb og salg af arealer og bygninger uden for kirkegården til brug for kirken eller kirkegården.

Opførelse, udvidelse, ombygning eller nedrivning af bygninger uden for kirkegården til brug for kirken eller kirkegården.

Salg af præstegårdslanbrug (jorder og/eller bygninger), nedrivning, opførelse, udvidelse, ombygning eller istandsættelse af landbrugsbygninger (stuehuse og/eller avlsbygninger).

Anvendelse af salgsprovenu fra præstegårdsbrug til arbejder ved kirken eller præsteembedet, godkendt for provenuets fremkomst.

Stiftsøvrigheden godkender

Udvidelse, ombygning og ændring af kirkebygninger uanset disses alder.

Istandsættelse af kirkebygninger der er over 100 år. Restaurering af kalkmalerier, ændring og istandsættelse af over 100 år gammelt inventar efter et af menighedsrådet indhentet forslag fra Nationalmuseet.

Forslag til anskaffelse, ændring eller istandsættelse af alter, døbefont, prædikestol, varmeanlæg, tårnure, orgler eller klokker (inkl. armatur og klokkestol og forslag til indskrifter på ny klokke).

Fjernelse af inventar og udsmykning af kunstnerisk eller historisk værdi.

Forslag til anskaffelse af ikke-løs kunstnerisk udsmykning af kirken.

Ændring eller istandsættelse af bestående kunstnerisk udsmykning – efter et af menighedsrådet indhentet forslag fra Nat.museet, hvis en sådan udsmykning er over 100 år.

Anlæggelse, udvidelse og nedlæggelse af kirkegårde og parkeringspladser til kirke og kirkegård.

Opførelse, udvidelse, ombygning og nedrivning af bygninger til brug for kirke og kirkegårde inde på kirkegården.

Ændring, omsætning eller nedrivning af kirkegårdens indhegning og indgangspartier.

Omfangsdrøn omkring kirker der er over 100 år.

Opførelse, nedrivning, køb, salg, ombygning, udvidelse af fredede tjenesteboliger for præster.

Salg uden offentligt udbud af tjenesteboliger.

Kirkeministeriet skal godkende sager der vedrører:

Opførelse eller nedrivning af kirkebygninger, opførelse af krematorier (herunder udskiftning af ovne), køb af supplerende landbrugsfjord samt give tilladelse til salg af landbrugsejendom uden offentlige udbud.